

## Ministério da Educação Universidade Federal de Ouro Preto Instituto de Ciências Exatas e Biológicas

## **DECISÃO PPGEBT/UFOP 006/2016**

O Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ecologia de Biomas Tropicais da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

- Considerando a necessidade de regulamentar os critérios para abertura de vagas em processos de seleção do PPGEBT; e
- 2. Considerando a deliberação do Colegiado, por unanimidade, em reunião do dia 27 de outubro de 2016.

## DECIDE:

Estabelecer os seguintes os critérios para abertura de vagas em processos de seleção do PPGEBT Programa de Pós-graduação em Ecologia de Biomas Tropicais da Universidade Federal de Ouro Preto:

- **Art 1º -** O docente deverá ter publicado pelo menos um artigo B2+ com metade discentes, tendo como base o número de orientandos dos últimos quatro anos;
- Art 2º O docente deverá ter participado de pelo menos um curso de campo nos últimos dois anos.

Essa decisão entra em vigor na data de sua publicação.

Ouro Preto, 27 de outubro de 2016.

Sérvio Pontes Ribeiro,

Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Ecologia de Biomas Tropicais.